
 

 

${v_paragrafo_DELPRO} 

C O M U N E  D I  V I LL A   L I T E R N O 

PROVINCIA  DI CASERTA 
                    

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

N. 7 

 

                                

  

DEL 18.01.2019 

                           

OGGETTO:  

  
   
       

“Intervento di  "Rifunzionalizzazione collettori Nero 

Sinistra Regi Lagni e Cancello Arnone, allacciamento al 

collettore Santa Maria La Fossa" (Convenzione tra i 

Comuni di Villa Literno (capofila), Cancello Arnone, 

Grazzanise, S. Maria la Fossa – PRESA  D’ATTO D.G.R. 

n° 871 del 17.12.2018 E DEL D.D. n° 1 del 11.01.2019. –

PROVEDIMENTI. 

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno diciotto del mese di Gennaio, alle ore 15,00, nella sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Sigg.: 

 

 

                                                                                                               Presenti                   Assenti 
      

TAMBURRINO NICOLA SINDACO x   

      

DI FRAIA  VALERIO VICESINDACO X   

      

UCCIERO RAFFAELA ASSESSORE   x 

      

FALCONE CARLOANTONIO ASSESSORE x   

      

CAIAZZO  ARTURO ASSESSORE   x 

      

IOVINE  TAMMARO ASSESSORE x   

      

  Totale Presenti 4 Totale Assenti 2 

 

 

Partecipa, con funzioni referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, co. 4 lettera “a” del 
T.U.E.L. n. 267/2000), il Segretario Comunale Dott.ssa Immacolata Di Saia. 

 

Presiede la seduta il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli intervenuti, ai fini della 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

 

${v_paragrafo_DELPRO} 

Il Sindaco illustra la sotto riportata proposta di delibera avente ad oggetto: ““Intervento di  

"Rifunzionalizzazione collettori Nero Sinistra Regi Lagni e Cancello Arnone, allacciamento al 

collettore Santa Maria La Fossa" (Convenzione tra i Comuni di Villa Literno (capofila), 

Cancello Arnone, Grazzanise, S. Maria la Fossa – PRESA  D’ATTO D.G.R. n° 871 del 

17.12.2018 E DEL D.D. n° 1 del 11.01.2019. –PROVEDIMENTI.”. 

 

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

PREMESSO 

− Che con Convenzione tra i Comuni di Villa Literno, Cancello Arnone, Grazzanise e 

S.Maria La Fossa, in data 16/11/2017 il Comune di Villa Literno è stato individuato 

Capofila dell'intervento di "Rifunzionalizzazione collettori Nero Sinistra Regi Lagni e 

Cancello Arnone, allacciamento al collettore Santa Maria La Fossa"; 

− Che con  Decreto Dirigenziale n. 1 del 04/01/2018 - Dipartimento 50 -  G.R. della 

Campania -Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del 

suolo e l' ecosistema – (Pubblicato sul BURC n° 4 del 15/01/2018) sono state 

attribuite al Comune di Villa Literno le funzioni di soggetto attuatore dell'intervento 

stesso e, contestualmente, disposta la copertura finanziaria; 

CONSIDERATO 

- CHE con Delibera G.R. n°871/2018, trasmessa via pec a questo Ente con 

comunicazione della Regione Campania,- Direzione Generale per l'ambiente, la 

difesa del suolo e l' ecosistema- prot. 2018.0810355 del 19.12.2018 sono state 

attribuite al  Comune di Villa Literno  le funzioni di soggetto attuatore dell'intervento 

“Rifunzionalizzazione collettori Nero Sinistra Regi Lagni e Cancello Arnone, 
allacciamento al collettore Santa Maria La Fossa", funzioni già precedentemente 

oggetto di attribuzione  con D.D. n. 1 del 04/01/2018 - Dipartimento 50 -  G.R. della 

Campania -Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del 

suolo e l' ecosistema – (Pubblicato sul BURC n° 4 del 15/01/2018) ; 

-  CHE, a causa dello stato di dissesto finanziario l’Ente stesso,  e stante l’urgenza di 
attuare gli improrogabili interventi connessi al risanamento igienico-sanitario di una 

vasta area, a seguito di varia corrispondenza,  incontri e riunioni, la Regione 

Campania,- Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e l' ecosistema- con 

nota prot. n°2019.0021879, pervenuta via pec in data 11/01/2019 al prot. comunale al 

n°536 del 15/01/2019 ha trasmesso il il D.D. n°1 del 11.01.2019 di approvazione dei 

criteri e d’indirizzi regolanti i rapporti tra il RLA e il soggetto attuatore regolante i 

rapporti per la gestione del finanziamento; 

- CHE tale D.D. 1 prevede di rendere disponibile al Comune di Villa Literno  la 

somma pari al 10 % dell’importo complessivo dell’intervento, da utilizzare in 
particolare al fine di consentire al Comune di poter procedere alle necessità connesse 

alla progettazione e alla gara dei lavori oltre che alle spesse a tali attività connesse; 

 

RITENUTO, pertanto,  di dover prendere atto della DGR n° 871/2018 e del connesso D.D. 

nç1/2019 in narrativa richiamati e di dar indirizzi di continuità rispetto alle procedure già 

attuate in base al D.D. n. 1 del 04/01/2018 - Dipartimento 50 -  G.R. della Campania -

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e l' ecosistema 

; 

 

RITENUTO, inoltre,  di dover attivare con massima urgenza le procedure per la 

realizzazione dell’intervento, impedite da certa copertura finanziaria delle attività connesse 
oggi individuate dalla Regione Campania con gli atti regionale all’oggetto richiamati;  



 

 

${v_paragrafo_DELPRO} 

 

PRESO ATTO delle sollecitazioni della Magistratura e del Custode Giudiziale dei Regi 

Lagni; 

VISTA la Delibera G.C. n° 110 del 08.11.2018 con cui veniva nominato R.U.P. 

dell’intervento  l’Arch. Aurelio Antonio Petrella, Responsabile Servizio LL.PP. Comunale; 

 

PROPONE   
 

Per motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte:  

1. LA NARRATIVA che precede è parte integrante e sostanziale della presente;  

2. DI PRENDERE ATTO della D.G.R. n°871/2018  e  del del D.D. Regione Campania,- 

Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e l' ecosistema-. n° 1 del 11.01.2019; 

3. DI DARE INDIRIZZI al R.U.P in merito di continuità agli impegni già attuati e/o presi del 

Comune di Villa Literno aventi riferimento e/o copertura finanziaria sul per gli atti 

formulati in base al D.D. n. 1 del 04/01/2018 - Dipartimento 50 -  G.R. della Campania -

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e l' 

ecosistema – (Pubblicato sul BURC n° 4 del 15/01/2018); 

4. DI ATTIVARE con urgenza quanto di competenza per la realizzazione dell’intervento   in 

base alle disposizioni regionali  di cui al precedente p. 2) del presente deliberato,  che 

consentono oggi al Comune di Villa Literno, Ente finanziariamente dissestato, di procedere 

con certezza sulle risorse finanziari per la copertura economica dell’intervento e delle 
attività collaterali, relativamente alle procedure e  

5. DI STABILIRE, pertanto, che il presente atto non genera spese a carico del Comune di 

Villa Literno; 

6. DI CONFERIRE, con separata votazione, immediata eseguibilità al presente atto ai sensi 

dell’art. 134 co. 4 TUEL – D. LGS. N. 267/2000. 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Visto l’art. 48 del TUEL, approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Visto i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Con voto favorevole unanime, 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di delibera recante ad oggetto: “Intervento di  "Rifunzionalizzazione 

collettori Nero Sinistra Regi Lagni e Cancello Arnone, allacciamento al collettore Santa Maria 

La Fossa" (Convenzione tra i Comuni di Villa Literno (capofila), Cancello Arnone, 

Grazzanise, S. Maria la Fossa – PRESA  D’ATTO D.G.R. n° 871 del 17.12.2018 E DEL D.D. 

n° 1 del 11.01.2019. –PROVEDIMENTI.”. 

 

Di conferire alla presente deliberazione immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs 267/2000. 

 

 

 



Comune di Villa Literno 

Provincia di Caserta 

Proposta di delibera per la G.C. 

 

OGGETTO: “Intervento di  "Rifunzionalizzazione collettori Nero Sinistra Regi Lagni e 

Cancello Arnone, allacciamento al collettore Santa Maria La Fossa" (Convenzione tra i 

Comuni di Villa Literno (capofila), Cancello Arnone, Grazzanise, S. Maria la Fossa – PRESA  

D’ATTO D.G.R. n° 871 del 17.12.2018 E DEL D.D. n° 1 del 11.01.2019. –PROVEDIMENTI. 

 

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

PREMESSO 

− Che con Convenzione tra i Comuni di Villa Literno, Cancello Arnone, Grazzanise e 

S.Maria La Fossa, in data 16/11/2017 il Comune di Villa Literno è stato individuato 

Capofila dell'intervento di "Rifunzionalizzazione collettori Nero Sinistra Regi Lagni e 

Cancello Arnone, allacciamento al collettore Santa Maria La Fossa"; 

− Che con  Decreto Dirigenziale n. 1 del 04/01/2018 - Dipartimento 50 -  G.R. della 

Campania -Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del 

suolo e l' ecosistema – (Pubblicato sul BURC n° 4 del 15/01/2018) sono state 

attribuite al Comune di Villa Literno le funzioni di soggetto attuatore dell'intervento 

stesso e, contestualmente, disposta la copertura finanziaria; 

CONSIDERATO 

- CHE con Delibera G.R. n°871/2018, trasmessa via pec a questo Ente con 

comunicazione della Regione Campania,- Direzione Generale per l'ambiente, la difesa 

del suolo e l' ecosistema- prot. 2018.0810355 del 19.12.2018 sono state attribuite al  

Comune di Villa Literno  le funzioni di soggetto attuatore dell'intervento 

“Rifunzionalizzazione collettori Nero Sinistra Regi Lagni e Cancello Arnone, 
allacciamento al collettore Santa Maria La Fossa", funzioni già precedentemente 

oggetto di attribuzione  con D.D. n. 1 del 04/01/2018 - Dipartimento 50 -  G.R. della 

Campania -Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del 

suolo e l' ecosistema – (Pubblicato sul BURC n° 4 del 15/01/2018) ; 

-  CHE, a causa dello stato di dissesto finanziario l’Ente stesso,  e stante l’urgenza di 
attuare gli improrogabili interventi connessi al risanamento igienico-sanitario di una 

vasta area, a seguito di varia corrispondenza,  incontri e riunioni, la Regione 

Campania,- Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e l' ecosistema- con 

nota prot. n°2019.0021879, pervenuta via pec in data 11/01/2019 al prot. comunale al 

n°536 del 15/01/2019 ha trasmesso il il D.D. n°1 del 11.01.2019 di approvazione dei 

criteri e d’indirizzi regolanti i rapporti tra il RLA e il soggetto attuatore regolante i 

rapporti per la gestione del finanziamento; 

- CHE tale D.D. 1 prevede di rendere disponibile al Comune di Villa Literno  la 

somma pari al 10 % dell’importo complessivo dell’intervento, da utilizzare in 
particolare al fine di consentire al Comune di poter procedere alle necessità connesse 

alla progettazione e alla gara dei lavori oltre che alle spesse a tali attività connesse; 

 

RITENUTO, pertanto,  di dover prendere atto della DGR n° 871/2018 e del connesso D.D. 

nç1/2019 in narrativa richiamati e di dar indirizzi di continuità rispetto alle procedure già 


































